UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDMNPT

V/v triển khai Kế hoạch phòng, chống

bệnh Lao tại các trường học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Các cơ sở giáo dục mầm non;

- Các trường Tiểu học, TH-THCS và THCS;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Kế hoạch số 497/KH-UBND ngày 20/01/2026 của UBND tỉnh

Điện Biên về Kế hoạch phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn tỉnh Điện Biên,

giai đoạn 2026 - 2030;

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp nhận, quán triệt, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 497/KH-UBND ngày

20/01/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về Kế hoạch phòng, chống bệnh Lao trên địa

bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2026 - 2030 (có Kế hoạch kèm theo).

2. Tăng cường công tác truyền thông về phòng chống bệnh Lao trên các phương

tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử của đơn vị; tổ chức các

hoạt động ngoại khóa, truyền thông phù hợp với từng cấp học, tăng cường công

tác giáo dục kỹ năng sống, thói quen rèn luyện thân thể cho học sinh, tăng cường

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,

học sinh, học viên.

3. Cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn

nâng cao nhận thức về phòng, chống bệnh Lao cho học sinh, học viên, sinh viên, giáo

viên và cán bộ quản lý giáo dục, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm

các trường hợp mắc bệnh, kịp thời xử lý không để bùng phát dịch trong cộng đồng do

các cơ sở y tế trên địa bàn tổ chức.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các xã, phường (ph/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMNPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn